
 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 1 

12. 3. 2024 

Chov hospodářských zvířat v Olomouckém kraji 
v roce 2023 

Stavy hospodářských zvířat se v zemědělských podnicích se sídlem v Olomouckém kraji  

v roce 2023 opět snížily. Podle výsledků statistického šetření byl v kraji k 31. 12. 2023 

evidován chov 85,4 tis. kusů skotu, 49,3 tis. kusů prasat a 387,2 tis. kusů drůbeže.  

Chov skotu  

V zemědělských podnicích z Olomouckého kraje bylo na konci roku 2023 chováno 85 366 kusů 

hovězího dobytka. Ve srovnání se stavem k 31. 12. 2022 to bylo o 902 kusů méně (o 1,0 %). 

Pokles se týkal především chovu krav, kterých bylo zjištěno 35 242 kusů, což bylo meziročně 

o 952 kusů méně (o 2,6 %).  

 

Snížení počtu chovaného skotu bylo zaznamenáno v celé republice, kde se počty hovězího 

snížily celkově o 1,5 % na 1 369,6 tis. kusů. Počty krav 568,5 tis. kusů byly ve srovnání 

se stejným obdobím předchozího roku nižší o 10,7 tis. kusů. Nejvíce skotu chovaly zemědělské 

Stavy skotu podle věkových kategorií v Olomouckém kraji

2020 2021 2022 2023

85 402 86 447 86 268 85 366 -902 99,0

44 30 84 20 -64 23,8

býčci 4 974 4 752 4 918 5 016 98 102,0

jalovičky 7 089 7 311 6 712 7 472 760 111,3

43 28 68 17 -51 25,0

býčci 5 150 5 101 4 937 5 041 104 102,1

jalovičky 8 339 8 043 7 930 8 277 347 104,4

plemenní 69 114 93 87 -6 93,5

ostatní vč.volů 5 836 5 906 6 398 5 501 -897 86,0

691 483 465 659 194 141,7

zapuštěné 6 173 6 672 6 351 6 065 -286 95,5

nezapuštěné 6 255 6 561 6 515 6 397 -118 98,2

plemenní 420 490 488 455 -33 93,2

ostatní vč.volů 665 552 724 959 235 132,5

148 94 102 172 70 168,6

zapuštěné 3 114 3 340 3 248 3 091 -157 95,2

nezapuštěné 709 723 1 041 895 -146 86,0

zapuštěné 17 599 17 303 16 723 15 481 -1 242 92,6

nezapuštěné 6 580 6 702 6 477 7 533 1 056 116,3

zapuštěné 9 193 10 273 10 530 10 096 -434 95,9

nezapuštěné 2 311 1 969 2 464 2 132 -332 86,5

Nad 1 rok

a do 2 let

býci

jalovice jatečné

jalovice

ostatní

Nad 2 roky

býci

jalovice jatečné

jalovice

ostatní

krávy

dojené

krávy 

ostatní 

Do 6

měsíců

telata jatečná

telata

ostatní

Nad 6

měsíců

až do 12

měsíců

telata jatečná

telata

ostatní

Stavy k 31. 12.

(kusy)
Rozdíl

2023-2022

(kusy)

Index

2023/2022

(%)

Skot celkem

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 2 

podniky z Kraje Vysočina a z Jihočeského kraje. Olomoucký kraj se na celkovém počtu skotu 

podílel 6,2 %. Ukazatel intenzity chovu skotu, tj. podíl počtu skotu na 100 hektarů 

obhospodařované zemědělské půdy byl nejvyšší u uvedených krajů (Kraj Vysočina 60,0 ks/100 

ha a Jihočeský kraj 50,5 ks/100 ha), hodnota za Olomoucký kraj (35,0 ks/100 ha) byla nižší než 

republikový průměr (38,8 ks skotu k 31. 12. 2023 na 100 ha zemědělské půdy).  

 

Výroba mléka v zemědělských podnicích z kraje dosáhla 216,4 mil. litrů, což bylo 6,4 % 

z celkové produkce mléka v České republice (3 383,9 mil. l v roce 2023). Téměř pětinu výroby 

mléka v republice zajišťovaly podniky z Kraje Vysočina (18,9 % z výroby mléka). Meziročně 

došlo ke zvýšení produkce mléka jak v krajských podnicích (o 3,1 % více), tak v celé republice 

(o 4,1 % více). Průměrná roční dojivost 9 308,0 litrů mléka od jedné dojnice byla v Olomouckém 

kraji rekordní, nicméně byla nižší než republikový průměr (9 351,8 l mléka). 

 

Výroba a prodej mléka, výroba jatečného skotu v Olomouckém kraji

2020 2021 2022 2023

Výroba mléka tis. l 212 105 213 160 209 922 216 417 6 495 103,1

Průměrná denní dojivost l 23,99 24,29 24,81 25,50 0,69 102,8

Průměrná roční dojivost l 8 782 8 867 9 055 9 308 254 102,8

Prodej mléka tis. l 205 205 206 167 203 843 209 790 5 947 102,9

Výroba jatečného skotu kusy 20 138 19 979 19 207 19 740 533 102,8

Výroba jatečného skotu t ž. hm. 10 953 11 079 10 551 11 279 728 106,9

 
Měřicí

jednotka

Období
Rozdíl

2023-2022

Index

2023/2022

(%)

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 3 

V kraji se v roce 2023 narodilo 36,8 tis. telat, odchováno bylo 34,8 tis. telat. Úhyn telat dosáhl 

5,6 % z počtu narozených a byl mírně vyšší než za ČR (5,5 %). Na 100 krav připadlo 

96,6 odchovaných telat. Dále bylo v podnicích Olomouckého kraje v roce 2023 vykrmeno 

19 740 kusů jatečného skotu v živé hmotnosti 11,3 tis. tun. Průměrná živá hmotnost 1 kusu 

činila 571,4 kg. Krajská produkce jatečného skotu představovala 6,2 % z republikového celku.   

 

Chov prasat  

V zemědělských podnicích se sídlem v kraji, které se zabývají chovem prasat, byl na konci roku 

2023 evidován chov 49 291 kusů prasat, což bylo zhruba stejně jako před rokem (pokles o 291 

kusů). Nicméně bylo zjištěno výraznější snížení počtu prasat v kategorii prasat na výkrm (pokles 

o 6,5 %). 

 

Počty prasat chovaných v kraji představovaly 3,6% podíl z celkového počtu prasat v republice. 

Na chov prasat jsou ve větší míře zaměřeny podniky ve Středočeském kraji a v Kraji Vysočina, 

kde bylo na konci roku 2023 ustájeno 23,0 %, resp. 21,7 %, z celkového počtu prasat 

v republice. V Kraji Vysočina byla zaznamenána nejvyšší intenzita stavu prasat na 100 ha 

obhospodařované orné půdy (103,8 ks/100 ha), zatímco intenzita chovu prasat v Olomouckém 

kraji patřila k nejnižším (27,7 ks/100 ha orné půdy).  

K dalším sledovaným ukazatelům chovu prasat patří počet narozených selat, kterých bylo 

v roce 2023 v kraji celkem 121,5 tis. Na 1 prasnici pak připadalo v průměru 31,2 selat, což bylo 

méně než činil republikový průměr (33,3 selete na prasnici). Odchovat se podařilo 112,6 tis. 

Stavy prasat podle hmotnostních kategorií a účelu chovu v Olomouckém kraji

2020 2021 2022 2023

Prasata celkem 70 308 64 832 49 582 49 291 -291 99,4

Selata

ž. hm. nižší než 20 kg 24 012 21 142 14 374 14 801 427 103,0

Mladá prasata

ž. hm. 20 - <50 kg 12 080 13 134 11 511 12 098 587 105,1

Prasata na výkrm (včetně 

vyřazených prasnic a kanců) 27 896 24 690 18 637 17 422 -1 215 93,5

50 - <80 kg ž.hm. 15 722 12 751 10 578 8 857 -1 721 83,7

80 - <110 kg ž.hm. 9 124 9 738 6 234 7 081 847 113,6

110 a více kg ž.hm. 3 050 2 201 1 825 1 484 -341 81,3

Prasata chovná

(50 a více kg ž.hm.) 6 320 5 866 5 060 4 970 -90 98,2

kanci 85 55 54 42 -12 77,8

prasnice 4 520 4 108 3 358 3 468 110 103,3

zapuštěné 3 504 3 121 2 588 2 569 -19 99,3

nezapuštěné 1 016 987 770 899 129 116,8

prasničky 1 715 1 703 1 648 1 460 -188 88,6

zapuštěné 847 1 011 826 823 -3 99,6

nezapuštěné 868 692 822 637 -185 77,5

Stavy k 31. 12.

(kusy)
Rozdíl

2023-2022

(kusy)

Index

2023/2022

(%)

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 4 

selat. To představovalo 28,9 odchovaných selat na prasnici za rok 2023. Opět to bylo méně než 

průměrná hodnota za republiku (29,5 odchovaných selat na prasnici). Úhyn selat z počtu 

narozených dosáhl 7,3 % a byl druhý nejnižší ve srovnání krajů a nižší než hodnota 

za republiku (11,4 % uhynulých selat z počtu narozených).  

 

Ve výrobě jatečných prasat byl v kraji zaznamenán téměř pětinový pokles produkce. V roce 

2023 bylo vyrobeno 8 856 tun ž. hm. jatečných prasat, což znamenalo pokles o 2 109 tun ž. hm. 

oproti výsledkům za rok 2022 (pokles o 19,2 %). Výroba jatečných prasat meziročně poklesla 

v celé republice (o 6,8 %). Ke snížení došlo ve všech krajích s výjimkou Pardubického kraje. 

Výroba jatečných prasat v kraji činila 3,4 % z celkové produkce v České republice (260,0 tis. tun 

živé hmotnosti). 

 

Chov drůbeže  

I když se zemědělské podniky se sídlem v kraji podílely jen 1,8 % na celkovém počtu chované 

drůbeže v republice, k 31. 12. 2023 evidovaly celkem 387,2 tis. kusů drůbeže zahrnující slepice, 

husy, kachny, krůty a ostatní drůbež chovanou jako hospodářská zvířata včetně pštrosů. 

Ve srovnání s výsledky na konci roku 2022 se jejich počty snížily o 11,5 tis. kusů (tj. o 2,9 %). 

Stavy drůbeže poklesly i za celou republiku. Nejpočetnější chovy drůbeže vykázaly zemědělské 

podniky ze Středočeského (vč. Hl. m. Prahy), Pardubického a Jihomoravského kraje. 

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 5 

V krajských zemědělských podnicích bylo zjištěno na konci roku 2023 celkem 154,5 tis. slepic  

k produkci konzumních vajec. Meziročně se jejich stav zvýšil o 2,2 tis. kusů (o 1,4 %). 

Na celkovém počtu nosnic evidovaných v republice se podílely 3,2 %. Více než polovina chovů 

nosnic je soustředěna v podnicích z Pardubického (27,0 %) a Středočeského kraje (25,0 % 

z celkového stavu nosnic k 31. 12. 2023), které jsou hlavními producenty konzumních vajec 

v republice. Snáška vajec v podnicích Olomouckého kraje dosáhla 44,5 mil. kusů a na celkové 

produkci v republice se podílela jen 3,0 %. Průměrná snáška na 1 nosnici v kraji v roce 2023 

činila 299,5 kusů a byla nižší než průměr za republiku (315,3 kusů).  

V roce 2023 došlo v zemědělských podnicích v kraji ke snížení výroby jatečné drůbeže. Bylo 

vyrobeno 3 793 tun jatečné drůbeže (ž. hm.), což bylo o 18,7 % méně než v předcházejícím 

roce. Na celkové produkci v České republice krajský výsledek tvořil jen 1,5 %. Největší výroba 

jatečné drůbeže byla vykázána podniky z Jihomoravského, Středočeského (vč. Hl. m. Prahy) 

a Pardubického kraje. 

 

Více informací naleznete na internetových stránkách ČSÚ ve Veřejné databázi nebo 

v publikacích:  

Chov skotu - druhá polovina 2023  

Chov prasat - druhá polovina 2023 

Chov drůbeže - 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakt: 

Jarmila Benešová 

Oddělení informačních služeb 

Tel.: 585 731 516 

E-mail: jarmila.benesova@czso.cz 

 

 

 

 

Zveřejněná data byla získána dopočtem z výběrového zjišťování za zemědělské podniky sídlící 

v kraji (bez tzv. „hobby aktivit“ obyvatelstva). Viz metodické vysvětlivky v publikacích. 

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=statistiky#katalog=30840
https://www.czso.cz/csu/czso/chov-skotu-druha-polovina-2023
https://www.czso.cz/csu/czso/chov-prasat-druha-polovina-2023
https://www.czso.cz/csu/czso/chov-drubeze-2023
mailto:jarmila.benesova@czso.cz

